Центральнымъ пунктомъ полемики какъ Гвиллельма, такъ и

¹⁾ Esto quod Christi adventus illis proposit, qui se illi possunt conformare per vitam et vicem ei dilectionis rependere: quid de parvulis? quam dabit lucem sapientiae vix adhuc captantibus lucem vitae? unde accendent ad Dei amorem, qui nequum matres suas amare neverunt? Nihilne proderit eis adventus Christi? Nihil quo complanati sunt similitudini mortis ejus per baptismum, quoniam nondum possunt, prohibente aetate, Christum sapere aut amare?.. An.. non sit eis in Christo necessaria regeneratio, utpote quibus generatio ex Adam nihil nocuerit? Si hoc sapit, cum Pelagio desipit. o. c. 9 с. 1071 CD. Нѣть надобности выяснять, что это дедуктивно-построенное Бернардомъ подоэрѣніе противъ Абелярда въ пелагіанствѣ разбивается о тѣ давнія вѣзъ сочиненій обвиняемаго, где онъ категорически, хотя, можетъ быть, и въ нѣкоторомъ разладѣ съ общимъ духомъ своей антропологии, призываетъ вліяніе иракордильского грѣха на всѣхъ людей, и вытекающую отсюда безусловную необходимость крещенія (ср. B. В. 1916, Іюнь, 258 стр.). Еще менѣе состоятельнымъ представляеть попытка Бернарда путемъ дедукціи сближить доктрину Абелярда съ учениемъ Пелагія о пагубности грѣха Адама, лишь какъ первого пріимѣра грѣха въ человѣческомъ ролѣ. Si omnes, quod profuit Christus in sola fuit ostensione virtutum, restat, ut dicatur, quod Adam quoque ex sola peccati ostensione nocuerit... Ut ille quidem ad peccatum exemplo suo hic vero exemplo et verbo ad bene vivendum et se diligendum homines informarent... Christianae fidei, et non haeresi Pelagianae acquiescentes, generatione, non institutione traductum in nos confitetur Adae peccatum. ib. 1071 AB. Deutsch, заявляющій, что „предшественниками“ Абелярда въ учениіи о первородномъ грѣхѣ выступаютъ именно Пелагій и Юліанъ Экланскій, а не Йеронимъ, авторитетомъ котораго прикрывается Абелярдъ, безъ достаточныхъ оснований утверждаетъ, что и сейчасъ отмѣченная черта пелагіанской доктрины была внутренно очень близка антропологии Абелярда, и лишь „твердо устаповившееся церковное учение воспрепятствовало ему развить свой собственный взглядъ (на первородный грѣхъ) съ полной послѣдовательностью“. О. с. 327—8 ss.

²⁾ Ex Adam in quo omnes peccavimus, tam culpam, quam poenam pos contraxisse assero, quia illius peccatum nostrorum quoque peccatorum origo exstitit et causa. 107 с. E. Portalie (о. с. 47 р.) и I. N. Esperenberger: Die Elemente d. Erbstinde nach Augustin und d. Frühscholastik. Mains, 1905. 162 с.) призываютъ эту формулу отречения еще недостаточно выражательной, не выясняя, въ чёмъ состоитъ ея недостаточность.